
REPUBLIC OF VANUATU 

THE CIVIL AVIATION (AIRCRAFT SPECIAL NIGHT LANDtNG AND TAKE OFF 
FEES REGULATION) ORDER NO.~~Or 1984 

'fo prescribe· special night landing and Lake-off fees 1n. resp.ect of aircraft 
lAnding or taking-off at BauerHeld and Pekoa aerodromes at night. 

IN ExERCISE of the power contained in sect10n3(1)(r) of the Civil Aviation Act. 
No. 38 of 1982 j HEREBY ~IAKE tbe following Regulations; 

NiGHT LANDING AND TAKE-OFF FEES 
J. (,.) Unless otherwise ,,"emptC!d under these Regulntlons, all al.rcraft 

landing or ( .. king off at night at the aerodromes of 8auerfielo:! at. 
Pon Vila and Peko8 at LuganvUle shall be charged and shall pay in 
respect of each landing or take-off, the fees prescribed in section 2 
of these Regulatlons. 

(I» ")r tl'" purposes ot chese Regulations "night" means lhac period of 
I itll<' ",Iacll COrnn.ences fifteen minutes after sunset and ends fifteen 
Ildt'lu("!s bciot'i:.~· s.un}.'is(~. 

THE FEES 
.1. <."j I\li"<':'~tt. normally engaged on international services or otherwise 

en!;aged on un international rHght shall pay a fee of VT. 15,000 for 
(!(t(h night landinu or cake-off made at the aerodromes abovena,ned. 

(1)) Aircraft normally e .. gaged on domestic services shall pay II fee 01 
VT. 7,:'00 for each night landing or take-off made at the aerodromes 
iiuovcnMluHI. 

(c i The b.nding or take-off fees Charged 1n respect of helicopters shall 
I,,, one-ha U of the appropria~e fees set out in this section. 

EXEHl'TlONS 
.\. Tht' f<,llowinl.\ Airel'aft shall be exempt from·the payment of night landing 

ana t.aka-ol! f~es: 

(l) Illilitary aircraft; 

(iii diplomatiC aircraft; 

(iii) state aircraft; 

(j v) aircraft be i.ni, used for official State or Government business; 

(v) ai rc ra f ( carrying out a t.est fl ight i 

(vi) aircraft engaged tn search and rescue flights i 

(v l. ) ill rc rat l landing or taki.ng. off clue to an emergency. 
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FEES PAID TO DIRECTOR OP CUSTOMS·OEPARtMENT 
4, The fees herein provided for shall b~come due and payable on the date of 

the ,tand lng or take-off and shall be paid to the 01 rector of the 
Ilepartment of Customs in Port Vila or to the Chief Customs Officer in 
Santo; provided that the Director of the Department of Customs may 
authorise airlines whose aircraft operate regular services tn or to 
Vanuatu to pay their fee on " monthly basis. 

REPEAL 
. 5. 'fhe Night Landing (Special Fees) Ordia No.9 of 1980 is hereby repealed. 

COMMENCEMENT 
6. These Regulations shall come into foree On the first day of January 1985 • 

HADE at. Port Vila this day of • 1984. 

Minillter 
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ARRETE N° 44=0£ 1984 SUR L 'AVIAtION CIVILE 
(REGL£MENT FlELATIF AUX TAXES SPECIALES .D'ATTERRISSAGE 

ET DE DECOLLAG£ DE NUIT D'AERONEFS) 

fixant Ie taux des taxes speciales d'atterrissage et de decollage 
de nuit d'a6ronefs atterrissant ou dficolla~t de nuit sur les a6ro­
ports de Bauerfield at de Pekoa. 

LE MINISTR£ DES TRANSPORTS, COMMUNICATIONS ET TRAVAUX 
PUBLICS 

VU l'a1ine8 1(r) de l'article 3 de la 10i nO 38 de 1982 sur l'avia­

tion civile 

ARRETE 

TAXES EXIG18LES POUR TOUT ATTERRISSAGE ET DECOLLAGE DE NUlT 
1. a) Sous reserve d'exemption des presents reglements, tout 

aironef atterrlssant OU decollant de nuit dans les 661'0-

dromas de Bauerfield ~ Port-ViIs et de Pekoa i Luganville 
est redevable et dolt s'ecquitter pour tout atterrissege 
ou dicollaQe, des taxes 'ixies dans l'article 2 das pr~sents 

reglements. 

b) Dans ces prisents r~glements, "nuit" d6signe Is piriode com­
man;snt quinzs minutes apr~s 19 coucher du soleil st finl8ssn' 

quinze minutes avant Ie lever .du soleil. 

LES TAXES 
2. a) Tout aeronef desservant riguliirement une ligne interna-

tionele ou effectusnt autrement un vol international dolt 
payer unetaxe d'un montant de 15.000 VT ~bur cheque at­
terrissage au decollsge de nuit survenu dans les aerodro­

mes Bus-mentionnes. 
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b) Tout aironaf dess.rvant r'guli~rement une ligne int6rieure 

dolt payer une taxe d'un montant dR 7.500 VT pour chaque 

atterrissage DU dicellage de nult survenu dans les a6ro­

dramas sus-mentionn6s. 

0) La taxe d'etterrilsage au de d'college exigible pour un 

h'licoptire s'ilive A Ie moltl' de 18 taxe correspondente 

indiqufie dans Ie prfiaent article. 

EXEMPTIONS 

3. Les cat'gories suivantes d'a'ronafs sont exempt6es du paie­

ment des taxes d'atterrissage et de dicollage de nuit 

i) a~renef8 militalres ; 

il) a&tonefs diplematiques 

iii) a'ronefs d'Etat; 

Iv) afironefs utilis's ~ titre official par l'Etat ou Ie 

Gauvernament ; 

v) aeranefs eFfectuant un vol d'essai ; 

vi) serenefs participant l une operation de recherche ou de 

8Buvetsge ; 

vii) aeronefs effactuant uri atterriasage au un d&collage force. 

TAXES PAVABLEB AU DIRECTEUR DU SERVICE DES DOUANES 

4. Les taxes dlcrites dans Ie pr§sent arr@tfi sont redevables 

at exlgibles au jour de l'atterrisssge at du d6collage et 

dolvent ~tre payees au directeur du service des Douanes 
a Port-Vila OU au chef dU service des Douanes a Santo sous 

reserve que 1e directeur du service des Douanes peut auto­
riser les compagnies siriennes dont les aironefs desservent 

des 11gne8 rfiguliires au depart ou A l'arrivee de Vanuatu 
a effactuer mensuellement Ie reglement des taxea • 
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ABROGATION 

5. L'arr~t' n° 9 de 1980 sur l'atterriasage de nult (taxe Bpfi­

ciale) est abrog6 par les pr§aentes. 

ENTREE EN VIOUEUR 

6. Le pr&sent r~glement entrera en vigueur 1e 1er janvler 1985. 

£:ill B Port-Vila, Ie 

Albert Sande 

Ministre des Transports, Communications 

et Travaux publics. 


